
 

COMUNE DI VILLALVERNIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

                                                                                                                                              N. 22 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, 

CONFERIMENTO E REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

CATEGORIE D - C. 

 
                                                                                                                           

IN DATA: 21.05.2019  

 

ALLE ORE:  11.00 
 
 

 

nella solita sala delle riunioni sono stati convocati i componenti della Giunta Municipale. 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

COGNOME E NOME 

 

CARICA PRESENTI ASSENTI 

PERSI  FRANCO 

 

Sindaco SI  

TIMO FILIPPO 

 

Vice Sindaco NO SI 

BIGIORNO LUCA 

 

Assessore SI  

 

 

TOTALE 

 

02 01 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, il presidente inizia a trattare l’argomento posto 

all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 

 



  

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE ALESSANDRO DR. PARODI 

 

_____________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- L’art. 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 21 

maggio 2018 a titolo “Area delle Posizioni Organizzative”, espressamente prevede: “Gli enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato: 

a) Lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) Lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative 

in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal 

curriculum; 

- L’istituzione dell’area delle posizioni organizzative trova giustificazioni oggettive, da un 

lato, nelle esigenze organizzative degli enti di disporre di strutture flessibili in grado di 

raggiungere obiettivi complessi, dall’altro, nelle necessità di valorizzare le professionalità 

interne senza allargare le dotazioni dirigenziali; le posizioni organizzative, trattandosi di 

incarichi temporanei, rappresentano uno strumento volto a potenziare un modello 

organizzativo orientato al conseguimento dei risultati; 

- È stato predisposto un apposito “Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca 

delle posizioni organizzative categorie D – C”, nel rispetto dei contenuti normativi di cui al 

CCNL del 21/05/2018; 

- Il sistema di pesatura delle Posizioni Organizzative prevede una graduazione delle posizioni 

stesse quale risultato del processo di valutazione e che, pertanto, è necessario stabilire i 

valori economici della retribuzione di posizione del personale delle categorie D e C (titolari 

delle posizioni organizzative); 

- In applicazione di quanto stabilito dal CCNL del 21/05/2018, la soglia economica del valore 

della retribuzione di posizione derivante dalla pesatura di ciascuna delle posizioni stesse, è 

fissata in € 16.000,00 per la categoria D e in € 9.500,00 per la categoria C. Il valore minimo 

è invece fissato in € 5.000,00 per la categoria D e in € 3.000,00 per la categoria C. 

 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento è stato sottoposto a valutazione delle OO.SS.  in 

data 07/05/2019 e delle RSU; 

 

 

VISTI: 

- Il decreto legislativo n. 165/2001; 

- Il decreto legislativo n. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



- I Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro comparto Regione – Autonomie Locali; 

- Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali del 21 maggio 2018; 

 

Acquisiti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267: favorevoli; 
 

 

Con voti unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1) Approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si riprendono integralmente, il 

“Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative categorie 

D – C”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2)  Dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il  SINDACO Il Segretario 

 
 PERSI FRANCO  PARODI DR. ALESSANDRO 

 

 

 

  

 

 

 N.____________ Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a partire da oggi  21/05/2019 e come disciplinato dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18/6/2009, n. 69. 

 

  Il Segretario 

 

 Data, 21/05/2019  F.TO ALESSANDRO DR.PARODI 

 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

giorno 21/05/2019  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

 

  Il Segretario 

 

Villalvernia,  21/05/219  F.TO ALESSANDRO DR. PARODI 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


